ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА АССОЦИАЦИИ

к 70-й годовщине начала Великой Отечественной войны

Москва, 22 июня 2011 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Чубарьян Александр Оганович (академик РАН, директор ИВИ РАН,

Председатель Всероссийской общественной организации «Ассоциация учителей

истории и обществознания)

2. Пивовар Ефим Иосифович (член-корреспондент РАН, ректор РГГУ,

заместитель Председателя Ассоциации)

3. Баскакова Татьяна Вячеславовна (председатель РО, Белгородская область,

заместитель Председателя Ассоциации, учитель истории и обществознания Лицея

№ 9 г. Белгорода)

4. Карачевцев Игорь Альбертович (директор, учитель истории и обществознания

ГОУ гимназия № 166 Санкт-Петербурга, заместитель председателя Ассоциации)

5. Болотов Николай Александрович (Южный федеральный округ, председатель РО,

Волгоградская область, ректор Волгоградской государственной академии

повышения квалификации и переподготовки работников образования,

руководитель комиссии)

6. Данилов Александр Анатольевич (д.и.н., проф., зав. кафедрой истории МПГУ)

7. Касьяненко Ольга Васильевна (секретарь Ассоциации)

8. Кузнецов Вячеслав Михайлович (член Президиума Ассоциации, Председатель

Челябинского РО, зав.кафедрой общественных и художественно-эстетических

дисциплин ГОУ ДПО ЧИППКРО)

9. Лубков Алексей Владимирович (член Президиума Ассоциации проректор

МИОО, д.и.н.)

10. Панкин Павел Павлович (член Президиума Ассоциации, Центральный

федеральный округ, председатель РО, г. Москва, директор ГОУ СОШ № 1741 г.

Москвы)

11. Романовский Вячеслав Константинович (член Президиума Ассоциации,

Приволжский федеральный округ, председатель РО, Нижегородской области)

12. Секиринский Денис Сергеевич (к.и.н., ученый секретарь Национального

комитета российских историков, руководитель Центра интеграции науки и

образования ИВИ РАН, член Президиума Ассоциации)

13. Шнейдер Михаил Яковлевич (член Президиума Ассоциации, директор гимназии

№45, г. Москва)

СЛУШАЛИ:

1. О преподавании истории Великой отечественной войны в

среднеобразовательных школах РФ;

2. О первоочередных планах развития Ассоциации;

3. О преподавании истории в старшей школе и концепции курса «История: Россия

в мире»;

4. О подготовке к печати сборника материалов Первого всероссийского Съезда

учителей истории;

5. О проведении конкурса школьных музеев;

6. О работе Комиссии по экспертизе учебных пособий

ВЫСТУПАЛИ:

Чубарьян А.О., Пивовар Е.И., Баскакова Т.В., Карачевцев И.А., Болотов Н.А., Данилов

А.А., Касьяненко О.В., Кузнецов В.М., Лубков А.В., Панкин П.П., Романовский В.К.,

Секиринский Д.С., Шнейдер М.Я.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять план первоочередных мероприятий Ассоциации:

1.1.Разработка интернет-портала Ассоциации, сентябрь 2011 г.

1.2.Публикация материалов Первого всероссийского Съезда учителей истории и

обществознания, октябрь 2011 г.

1.3.Разработка концепции курса «История: Россия в мире», октябрь 2011 г.

1.4.Проведение совещания «Общественно-педагогическая экспертиза учебных

пособий по истории», декабрь 2011 г.

2. В целях повышения квалификации учителей истории и обществознания

сформировать тематический перечень научно-образовательных модулей в помощь

учителю истории. Срок исполнения: до 15 сентября 2011 г.

3. Продлить сбор заявок на конкурс школьных музеев и кабинетов истории до 30

сентября 2011 г. Подведение итогов конкурса – не позднее 30 октября 2011 г.

4. В целях развития единого научно-образовательного пространства составить

единый календарь научных мероприятий, проводимых организациями –

партнерами Ассоциации в 2011-2012 гг.; сформировать расписание публичных

лекций ведущих российских историков по актуальным проблемам развития

исторической науки;

5. Активизировать сотрудничество с отраслевыми СМИ;

6. Составить перечень предложений по организации курсов повышения

квалификации для учителей истории и обществознания на базе ВУЗов и ведущих

научных центров;

7. Разместить информацию о заседании Президиума в сети Интернет; довести до

сведения членов Центрального совета информацию о принятых Президиумом

решениях.